
اخبار كشور

تمجید بی سابقه مورگان فریمن از قدرت ایران:
نیرویی که ابرقدرت ها را می لرزاند 

ایران است!
مورگان فریمن، بازیگر سرشــناس و تحسین شده آمریکایی، در اظهاراتی 
کم ســابقه و تأمل برانگیز از جایــگاه راهبردی و قــدرت تأثیرگذار جمهوری 
اســامی ایران در معادلات جهانی ســخن گفته و آن را »بزرگ ترین نیروی 

لرزاننده جهان« خوانده است.
فریمن با نگاهــی تحلیلی به تغییر موازنه قدرت در ســطح بین المللی، 
می گوید: »اگر به شــما بگویم نیرویی کــه اکنون بیش از همه جهان را تکان 
می دهد نه آمریکا، نه روسیه و نه حتی چین است، بلکه کشوری است که غرب 
برای دهه ها آن را دســت کم گرفته بــود؟ قدرتی نه با ارتش های پر زرق وبرق 
یا ســلطه اقتصادی، بلکه با صبر، استراتژی و ایدئولوژی شکست ناپذیر تعریف 

می شود. این فقط سیاست نیست؛ این یک پیشگویی است.«
وی در ادامه با اشــاره به نگرانی پنهان قدرت هــای بزرگ از نقش ایران 
می افزاید: »در پشــت درهای بســته، ابرقدرت ها با ترس روزافزون تنها یک 
نام را زمزمــه می کنند: ایران. نه به خاطر آنچه انجــام می دهد، بلکه به خاطر 
آنچــه نمایندگی می کند. نیرویی ناپیدا در پس جنگ های نیابتی، فروپاشــی 

امپراتوری ها و تغییرات بنیادین نظم جهانی.«
فریمن همچنین »صبر استراتژیک ایران« را نقطه تمایز این کشور نسبت 
به ســایر بازیگران جهانی دانسته و می گوید: »آنچه ایران را حتی خطرناک تر 
می کند، صبرش اســت. برخاف قدرت های شتاب زده ای که اسیر چرخه های 
انتخاباتی هســتند، ایران بازی بلندمدت را انتخاب کرده. برای پیروزی، نیازی 

به بردن نبردها ندارد، کافی ست دشمنانش را خسته کند.«
این سخنان، که در فضای رسانه ای غرب کمتر سابقه دارد، واکنش های 
زیــادی در فضای مجازی برانگیخته و می توان آن را نشــانه ای از بازنگری 
چهره های برجســته فرهنگی غرب نســبت به نقش واقعــی و روزافزون 
 ایــران در تحــولات جهانی با وجود ایران هراســی های گســترده قلمداد 

کرده اند.
در شــرایطی که رســانه های جریــان اصلی از بازتاب چنیــن نگاه هایی 
خــودداری می کنند، اظهارات صریح و بی پرده فریمــن، تصویری متفاوت از 
واقعیت های قدرت در جهان امروز ترسیم می کند؛ واقعیتی که شاید، به تعبیر 
او، »در کتاب های درســی نوشته نشــده و به تیتر رسانه ها راه نیافته، اما دارد 

آینده را بازنویسی می کند.«
»اتاقک گلی« افتتاح شد

 بازتاب حماسه مرصاد بر پرده سینما
فیلم ســینمایی »اتاقک گلی« با محوریت رشادت های رزمندگان لشکر 
محمد رســول الله)ص( در عملیات مرصاد، طی مراســمی با حضور مسئولان 

فرهنگی، خانواده شهدا و عوامل تولید در سینما همیا سنتر افتتاح شد.
در این مراســم، علی اصغر جعفری، معاون بنیاد حفظ آثار دفاع مقدس، 
این فیلم را روایتی هنری از جنایات گروهک منافقین و ایستادگی مردم ایران 
دانست و گفت: »اتاقک گلی« تنها یک فیلم نیست، بلکه بازتابی از حماسه و 

ایمان است که باید با زبان هنر ماندگار شود.
این فیلم که تولید مشــترک موزه ملی انقاب اســامی و بنیاد شهید 
اســت، در جشــنواره فجر سه ســیمرغ بلورین دریافت کرد و عنوان فیلم 
اول جشــنواره را به دست آورد. در این مراســم همچنین از کتاب عکس 
»بلوط های سپید« رونمایی و از خانواده شهدا و جمال شورجه، مشاور فیلم، 

تجلیل شد.
نوازنده فرانسوی »ای ایران« را نواخت

ویدئویــی از یــک نوازنده خیابانی در شــهر لیل فرانســه توجه کاربران 
شــبکه های اجتماعی را جلب کرده است؛ جایی که یک هنرمند فرانسوی با 

ساز ویلونسل، سرود میهنی »ای ایران« را اجرا می کند.
این نوازنده با وجود اینکه زبان فارسی نمی داند، نت های قطعه معروف »ای 
ایران« را به صورت حفظی اجرا کرده و با این کار واکنش های تحسین برانگیزی 

را در فضای مجازی برانگیخته است.
»ای ایران« اثری از روح الله خالقی با شعری از حسین گل گاب است که 
یکی از سرودهای ملی  و نمادین ایرانی به شمار می رود و در فهرست آثار ملی 

ایران نیز به ثبت رسیده است.
انتقاد صریح بازیگر »بازی تاج  و تخت« 

از سکوت  هالیوود درباره غزه
لیــام کانینگهام، بازیگر ایرلندی و چهره شناخته شــده ســریال »بازی 
تاج وتخت«، در اظهاراتی تند، سکوت چهره های مشهور  هالیوود در برابر کشتار 

غیرنظامیان در غزه را به شدت مورد انتقاد قرار داد.
او با توصیف آنچه در غــزه می گذرد به عنوان »هولناک ترین اتفاق دوران 
زندگی مان«، گفت: »نمی فهمم چطور برخی می توانند بدون اعتراض، در آینه 

به خود نگاه کنند. این سکوت، بزدلی است.«
کانینگهام با اشاره به ترس برخی هنرمندان از عواقب حرفه ای ابراز همدلی 
با مردم غزه، تأکید کرد که شخصاً با هیچ تهدید یا فشار کاری مواجه نشده و 

خودسانسوری را »نهایت ترسویی« دانست.
او با تأکید بر مســئولیت اخاقی هنرمندان افزود: »نمی خواهم روزی در 
چشم نوه هایم نگاه کنم و بگویم هیچ کاری نکردم. وقتی مطلع هستی و کاری 

نمی کنی، یعنی برایت مهم نبوده.«
فرزندان روح الله در سیما

مســتند »فرزندان روح الله« به کارگردانی و تهیه کنندگی امیر اسکندری، 
هر روز ســاعت ۱۸:۳۰ از قاب شبکه تهران تقدیم نگاه مخاطبان می شود. این 
مســتند در ۱۴ قســمت ۲۵ دقیقه ای، روایتگر زندگی و مجاهدت جمعی از 
پاســداران حضرت امام خمینی)ره( و خاطرات رزمندگان لشــکر ۲۷ محمد 

رسول الله )ص( است.
در این مستند، همسران شهدا روایتگر بخش هایی از خاطرات به جا مانده 
از این عزیزان هســتند. همچنین یاد و نام شهدای والامقامی همچون شهید 
حسن باقری، شهید مصطفی چمران، شهید ابراهیم  هادی و دیگر فرماندهان 

دوران دفاع مقدس در این مجموعه زنده می شود.
مستند »فرزندان روح الله« از شنبه تا جمعه ساعت ۱۸:۳۰ از قاب شبکه 

تهران تقدیم نگاه مخاطبان می شود.
مستند تلویزیونی »آن مرد در آتش آمد« سه شنبه ۷ مردادماه ساعت ۱۴ 

از شبکه دو سیما پخش می شود.
روایتی مســتند از شجاعت محسن زینی وند، رزمنده دفاع مقدس که در 
عملیات ســال ۱۳۶۷ در ارتفاعات گدارخوش )منطقه میمک(، همرزمش را از 

محاصره  تانک های رژیم بعث نجات داد.
تصویربــرداری ایــن مســتند ۳۰ دقیقــه ای که با پشــتیبانی ســپاه 
امیرالمؤمنیــن )ع( در منطقــه میمک انجام شــد، با روایت شــاهدان عینی 
و بازســازی صحنــه در محل واقعی واقعــه، به کارگردانــی روح الله اکبری و 

تهیه کنندگی صاح آزوغ تولید شده است.
 »روزی روزگاری« 

با موضوع جنگ تحمیلی ۱۲ روزه آماده شد
فیلم کوتاه »روزی روزگاری« به کارگردانی محمدمهدی محمدحســنی 
و تهیه کنندگی مهدیه غامحســینی با موضوع جنگ تحمیلی ۱۲ روزه آماده 

نمایش شد.
»روزی روزگاری«، داســتان جوان طلبه ای اســت که در روزهای جنگ 

۱۲روزه تهران را ترک نکرده است و...
این فیلم کوتاه، به نویســندگی مهتاب ابراهیمی و محصول باشگاه فیلم 
اشــراق از معاونت فضای مجازی هنر و رســانه دفتر تبلیغات اسامی حوزه 
علمیه قم اســت که در مدت زمان پنج دقیقه بــرای پویش »وطن به روایت 

من« ساخته شده است.

موریانه ها نتوانستند 
ستون های انقلاب را فرو  ریزند

دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان
در تابستان ۱۳۶۰ و پس از اعام جنگ مسلحانه گروهک تروریستی مجاهدین خلق )منافقین( 
علیه مردم ایران و انقاب اسامی شــان، ابتدا ترور سران و افراد تاثیرگذار نظام جمهوری اسامی )به 
قول خودشــان برای بی آینده کردن نظام( طرح اصلی دشــمنان انقاب برای فروپاشی بود. طرحی 
که از ابتدای انقاب در دســتور کار گروهک هــای ضدانقاب به خصوص مجاهدین خلق )منافقین( 
قرار داشــت. چنان که آنها از همان آغاز برای درگیری نهائی با انقاب و نظام اســامی، خود را آماده 

می ساختند.
از همین روی در کنار انباشت اسلحه های غارت شده از پادگان ها، نفوذ در ارکان نظام را در صدر 
برنامه های خویش قرار دادند. حزب جمهوری اسامی که بسیاری از سران نظام عضو آن بودند، شورای 
امنیت کشور، نخست وزیری ، ریاست جمهوری ، دادستانی ، زندان اوین ، ستاد مقابله با کودتا ، واحدهای 
اطاعاتی و بخش شنود و حتی بخش های مقابله با نفوذ در برخی نهادها مانند ریاست جمهوری هدف 
نفوذ قرار گرفت! اغلب نفوذی ها با ســر و وضع ظاهرالصاح و رفتار انقابی و عملکرد حزب اللهی بر 

روحیه خوش بینانه برخی مسئولین تاثیر گذارده و از اعتماد آنها سوءاستفاده کردند.
مسئول برگزاری جلسات و مورد اعتماد حزب

یکی از آن افراد به نام محمدرضا کاهی با همین هدف در ارتباط با حزب جمهوری اسامی قرار 
گرفت. رشد محمدرضا کاهی درون حزب جمهوری اسامی بسیار سریع اتفاق افتاد. او مواضع بسیار 
انقابی و به اصطاح دو آتشــه حزب اللهی می گرفت و از همین روی با جلب اعتماد متولیان اجرائی 

حزب، مسئول برگزاری و تنظیم کارت های دعوت به جلسات شد. 
بر همین اســاس برای جلســه  ۷ تیرماه ۱۳۶۰ افراد بســیاری را دعوت کرد؛ شــماری از وزراء، 
نمایندگان مجلس و ســران حزب جمهوری اسامی که آیت الله دکتر بهشتی هم جزو آنها بود. گفته 
می شود کاهی قبل از ترک جلسه، کیفی را در زیر میز سخنرانی دکتر بهشتی قرار داد و بعد به بهانه 

خرید بستنی برای زمان استراحت جلسه، از ساختمان خارج شد.
حدود ساعت ۲۱ هفتم تیر در حالی که دکتر بهشتی در حال سخنرانی بود، دو بمب بسیار قوی 
در دفتر مرکزی حزب منفجر شــد که بر اثر شــدت انفجار، سقف بتونی یک محوطه به ابعاد ۱۰ در 
۱۰ متر برروی حاضران فرو ریخت و منجر به شــهادت آیت الله دکتر بهشتی و چندین نفر از وزراء و 

معاونانشان و همچنین شهادت و جراحت دهها تن از نمایندگان مجلس گردید.
با ترور امام جمعه تهران آغاز شد

روز قبل از فاجعه هفتم تیرماه ۱۳۶۰، جلسه سخنرانی حضرت آیت الله خامنه ای در مسجد ابوذر 
تهران با بمبی منفجر شــده بود و امام جمعه تهران و نماینده حضرت امام در شــورای عالی دفاع تا 
آســتانه شهادت پیش رفتند، در حالی که همه پزشکان و همراهان ایشان، قطع امید کرده بودند، اما 
عنایات خاص الهی باعث شد تا وجود ارزشمند آقای خامنه ای همچنان مستدام بماند و برای سال های 

خطیر آینده انقاب و نظام حفظ گردد. 
بنابر اســناد موجود اگرچه مجری نهائی این عملیات تروریستی اعضای گروهک فرقان بودند اما 
کســی که در بدو امر ردپای وی در این ماجرا دیده می شــد، جواد قدیری، از اعضای قدیمی و مهم 
منافقین و نفوذی در کمیته  انقاب مســتقر در اداره  دوم ستاد ارتش بود. او همزمان با تشکیل ستاد 
خنثی ســازی کودتا، در آنجا مشــغول به فعالیت شد و در همان ایام، مأمور دریافت اخبار پایگاه یکم 
شــکاری بود. برخی اسناد حکایت از آن دارند که جواد قدیری عامل انتقال دهنده  بمب های ساخته 

شده به عوامل اجرائی از قبیل کاهی و کشمیری بود. 
ترور دسته جمعی مسئولین قضائی

فردای ۷ تیرماه ۱۳۶۰، یکی دیگر از نفوذی های منافقین با نام کاظم افجه ای این بار در دادستانی 
انقاب و زندان اوین با ســاح به جلسه مسئولین قضائی حمله کرد که در نهایت با فداکاری محمد 

کچویی )رئیس زندان اوین( کار او ناموفق ماند ، ولی کچویی به شهادت رسید.
به اذعان نشریه  رسمی منافقین، کاظم افجه ای از اسفند ماه سال ۱۳۵۸ مأموریت یافت تا برای 
جاسوســی از مناسبات درونی و مأموریت های سپاه پاســداران به این تشکیات نفوذ کند. با ورود 
کاظم افجه ای به جمع پاســداران و آغاز فعالیت در مجموعــه  زندان اوین، رفته  رفته با محمدرضا 
ســعادتی )از اعضای مرکزی منافقین که به جرم جاسوسی برای شوروی زندانی بود( ارتباط برقرار 
کرد و به عنوان رابط او با تشــکیات و شــخص مورد اعتماد سعادتی در جمع زندانبان ها مشغول 

به کار شد.
با وجود این که افجه ای از نظر دادستانی انقاب اسامی تهران، مهره  مشکوک به شمار می رفت و 
شهید لاجوردی بارها تقاضا کرده بود او از موقعیت خود بر کنار شود، لیکن شهید کچویی که درصدد 
جذب افجه ای بود، اعتماد خود را از نفوذی منافقین ســلب نکرد. سرانجام پرونده  این عنصر نفوذی 

سازمان با ترور شهید محمد کچویی و خودکشی افجه ای بسته شد.
اما محمود فخارزاده کرمانی از نفوذی های منافقین در دادستانی کل انقاب که با سوءاستفاده از 
اعتماد آیت الله قدوسی به این نهاد انقابی راه یافته بود، در ۱۴ شهریور ۱۳۶۰ با کار گذاشتن بمبی در 
زیر اتاق دفتر دادستان کل انقاب، آیت الله قدوسی را به شهادت رساند. پس از این انفجار تروریستی، 

فخارزاده کرمانی مانند دیگر نفوذی های سازمان بافاصله ناپدید شد.
نفوذ در مهم ترین بخش های اطلاعاتی

یکی از مهم ترین نفوذی های گروهک تروریســتی مجاهدین خلق )منافقین(،  عباس زریباف بود 
که به عنوان یکی از دانشــجویان پیرو خط امام در روز ۱۳ آبان ۱۳۵۸ وارد سفارت آمریکا و در آنجا 
ماندگار شــد. سپس به کمک یکی از دانشــجویان پیرو خط امام که در یک واحد اطاعاتی مشغول 
بود، به این نهاد راه یافت و در آن واحد به رده های مهمی رسید. وی در وقایع سال ۶۰ در آزاد کردن 

کادرهای بالای سازمان نقش آفرینی می کرد. 
عباس زریباف از مسئولان برجسته بخش شنود زنده تلفنی همان واحد اطاعاتی شد که وظیفه  
اصلی اش، شناســایی خانه های تیمی تروریســت های منافق بود. ولی او قبــل از اعام به واحدهای 
عملیاتی، به خود خانه تیمی اطاع می داد تا قبل از رسیدن پاسداران، آنها خانه فوق را تخلیه کرده و 
بگریزند. زریباف در تابستان سال ۱۳۶۰ در جریان حمله به مقر مرکزی واحد اطاعات سپاه پاسداران 

نقش مهمی ایفا کرد. 
در میانه  سال ۱۳۶۰ واحد اطاعات سپاه برخی از روابط عباس زریباف را کشف و وی را بازداشت 
نمود. اما او پس از یک هفته به دلایل نامعلومی موقتاً آزاد شد. زریباف از این فرصت استفاده کرد و 
از شهریور ۱۳۶۰ به زندگی مخفی روی آورد و در سال ۱۳۶۱ با کمک مهدی افتخاری )با نام مستعار 
فرمانده فتح الله و مسئول اطاعات منافقین( که آن زمان در پاکستان مستقر بود، از کشور خارج شد. 

عامل بازدارنده ضربات به خانه های تیمی
المــاس عوضیار از دیگر نفوذی های منافقین در دهه ۶۰ هم در یک واحد اطاعاتی نفوذ کرد و 
حتی تا مسئولیت ستاد خبری تهران رشد نمود. اهمیت نقش الماس عوضیار در آن بود که در زمان 
نفوذش، آن واحد اطاعاتی مهم ترین و اصلی ترین نهادی بود که با منافقین مقابله  اطاعاتی می کرد. 
براساس اعترافات الماس عوضیار؛ لو دادن پیشاپیش خانه های تیمی که زیر ضربه قرار می گرفتند به 
منافقین، اطاع داشتن از طرح انفجار سپاه و تهیه  کروکی کامل ساختمان سپاه تهران و انتقال آن به 

منافقین از جمله کارهای او بودند.
از شرکت انگلیسی تا شورای امنیت کشور

اما یکی از مهم ترین نفوذها توسط مسعود کشمیری انجام گرفت که با بمب گذاری در ساختمان 
نخست وزیری، باعث گردید محمد علی رجائی و محمد جواد باهنر، رئیس جمهوری و نخست وزیر وقت 

و همچنین سرهنگ وحید دستجردی )رئیس شهربانی کل کشور( به شهادت برسند. 
کشمیری که پیش از پیروزی انقاب در شرکتی انگلیسی به نام »رایدر هند« و تحت مسئولیت 
فردی معروف به »مستر نیشام« کار می کرد، پس از پیروزی انقاب، ناگهان به عضویت کمیته مستقر 
در اداره دوم ارتش درآمد و پس از سه ماه به دفتر امور انقاب نخست وزیری معرفی شد و اجازه یافت 

در نیروهای مسلح، به اسناد به کلی سری دسترسی یابد. 
کشــمیری تا یک ماه بر همه ساختمان مرکزی ضد اطاعات نیروی هوائی و قسمت مستشاری 
آمریکایی )یکی از مهم ترین بخش های رکن ۲ مربوط به فعالیت های جاسوسی مستشاران آمریکایی 
از شوروی( مسلط بود و تمام کلیدهای این ساختمان را اختیار داشت. درطی این مدت اقدام به انهدام 

و سرقت اسناد، اساید ها، فیلم ها و حتی دستگاه های رمز کننده پرداخت. 
کشمیری در شب ۱۸ تیرماه ۱۳۵9 در یکی از مهم ترین ارکان ستاد خنثی سازی کودتای نقاب 
در اداره دوم نیروی هوائی حضور داشت و از همین طریق، بنی عامری، طراح و فرمانده نظامی کودتا را 
فراری داد. پس از آن به نخست وزیری راه یافت و سپس به دفتر اطاعات و تحقیقات آن انتقال یافت 
و با تشکیل شورای امنیت کشور در خرداد ۱۳۶۰، به عنوان جانشین دبیر این شورا معرفی گردید و 

حتی مسئولیت »بخش مقابله با نفوذ« در ریاست جمهوری را برعهده گرفت! 
44 سال پیش هم ارکان نظام هدف نفوذی ها قرار گرفت

در واقع در تابســتان ۱۳۶۰ کلیت ارکان نظام توسط نفوذی های منافقین هدف قرار گرفتند؛ از 
دکتر بهشتی تا آیت الله خامنه ای و رئیس جمهوری و نخست وزیر و هیئت دولت و نمایندگان مجلس و 
تا مسئولین قضائی و... ضمن اینکه در ۷ مهرماه نیز فرماندهان ارشد نظامی؛ سرلشکر فاحی )جانشین 
رئیس ســتاد کل ارتش(، سرهنگ موسی نامجوی )وزیر دفاع(، یوسف کاهدوز )قائم مقام فرماندهی 
کل ســپاه پاسداران(، سرهنگ جواد فکوری )مشاور ستاد مشترک( و محمد جهان آرا )فرمانده سپاه 

خرمشهر( در حادثه سقوط هواپیمای سی ۱۳۰ به شهادت رسیدند.
دشــمن انتظار داشت با توجه به اشغال دهها شهر و هزاران کیلومتر از خاک کشور توسط ارتش 
صدام، با این ترورها، نظام متزلزل شــده و همانگونه که انتظار داشــتند، ظرف ۳ ماه از هم بپاشــد. 
انتظاری که ۴۴ سال بعد در جنگ ۱۲ روزه اسرائیل و موریانه های نفوذی اش با ایران، پس از طراحی 
عملیات ترور علیه سران سیاسی و نظامی و قضائی و نخبگان علمی نیز وجود داشت. انتظاری که به 

خواست خدا مانند ۴۴ سال پیش، محقق نشد.

هدیه به خوانندگان پای درس علی)ع(

مراحل امر به معروف و نهی از منکر
امــام علی)ع(: »ای مومنان! هر کس تجاوزی را بنگرد و شــاهد دعوت به 

منکری باشد، و در دل آن را انکار کند، خود را از آلودگی سالم نگه  داشته است، 

و هر کس با زبان آن را انکار کند پاداش داده خواهد شد، و از اولی برتر است، 

و آن کس که با شمشیر به انکار برخیزد تا کلام خدا بلند و گفتار ستمگران پست 

گردد، او راه رستگاری را یافته و نور یقین در دلش تابیده است.«
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نگاهی به تاریخچه نفوذی ها در ارکان نظام جمهوری اسلامی

رئیس جمهور در آیین دریافت اســتوارنامه 
ســفیر جدید برزیل گفــت: بی عملی مدعیان 
برابر جنایات رژیم صهیونیستی  حقوق بشر در 

مایه شرمساری است.
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور پیش از ظهر روز 
دوشــنبه، ۶ مرداد در آیین دریافت اســتوارنامه آقای 
»آنــدره وراس گیمارائس« ســفیر جدیــد جمهوری 
فدراتیــو برزیل، با قدردانی از موضع این کشــور و نیز 
موضع برزیل به عنوان رئیس دوره ای بریکس نســبت 
به تجاوز رژیم صهیونیستی به کشورمان، اظهار داشت: 
انگیزه های تشــکیل و نگاه حاکم بــر بریکس کمک 

بزرگی به پیشبرد مسیر مقابله با یکجانبه گرایی است.
رئیس جمهور با اشاره به مواضع برزیل در حمایت از 
حقوق مردم مظلوم فلسطین افزود: آنچه امروز در غزه 
شاهد هستیم، برخاف تمام قوانین بین المللی است که 
هر وجدان آگاهی را به درد می آورد. متاسفانه مدعیان 
دروغین دفاع از حقوق بشر و دموکراسی، نه تنها اقدام 
مؤثری برای جلوگیری از جنایات رژیم صهیونیســتی 
به عمل نمی آورند، بلکه با پشتیبانی های تسلیحاتی و 
حقوقی از این جنایــات حمایت هم می کنند که مایه 

شرمساری است.
پزشــکیان در ادامه با بیان اینکه ایران و برزیل، با 

وجود بعد مســافت، ظرفیت های خوبی برای گسترش 
همکاری ها با یکدیگر در عرصه های مختلف دارند، برای 
سفیر جدید این کشــور در مسیر ارتقای سطح روابط 
و گســترش تعامات در راستای تامین منافع متقابل 

آرزوی موفقیت کرد.
»آندره وراس گیمارائس«، سفیر جدید برزیل نیز 
در این مراســم با اشــاره به محکومیت جنایات رژیم 
صهیونیســتی علیه مردم غزه و نیــز تجاوز به ایران از 
سوی کشورش تصریح کرد: برزیل سیاست اصولی خود 
در دفاع از چندجانبه گرایی و مقابله با یکجانبه گرایی را 
بــا کمک گرفتن از ظرفیت های بریکس به طور جدی 

دنبال می کند.
پاسخ ما به تجاوز احتمالی مقتدرانه خواهد بود

رئیس جمهور همچنین در آیین دریافت استوارنامه 
آقای »پی ئر کوشار« سفیر جدید فرانسه، ضمن آرزوی 
موفقیت برای وی در مســیر گســترش همکاری های 
فیمابین در بستر احترام و منافع متقابل اظهار داشت: 
جمهوری اســامی ایران، به خصــوص در دوره دولت 
چهاردهــم به دنبال وفــاق در داخل و تعامل با جهان 
اســت، اما کشــورهای غربی با تبلیغات دروغ و متهم 
کردن ایران به تاش برای ســاخت ساح هسته ای در 

این مسیر اخال ایجاد می کنند.

رئیس جمهــور افــزود: ما در چارچــوب مقررات 
بین المللی خواهان حقوق خود هســتیم و به الزامات 
ایــن چارچوب نیــز پایبند بــوده و همان گونه که در 
گذشته پذیرای شدیدترین نظام نظارتی بر فعالیت های 
هســته ای بوده ایم، اکنــون نیز آمــاده تعامل در این 
زمینه هســتیم، اما این به معنای چشم پوشی از حق 
ملت ایران نیســت؛ ما آماده گفت وگو هستیم و طالب 
جنگ نیستیم، اما پاسخ ما به تکرار احتمالی تجاوز نیز 

مقتدرانه خواهد بود.
»پی ئر کوشــار«، ســفیر جدید فرانســه نیز در 
این مراســم ضمن تســلیت کشته شــدن تعدادی از 
هموطنان مــان در حادثه تروریســتی روز گذشــته 
زاهدان گفت: فرانسه متعهد به حفظ مسیر گفت وگو و 
دیپلماسی و تاش برای تقویت اعتماد است. در همین 
راســتا ما حتی در دوران جنگ ۱۲ روزه نیز ســفارت 

خود در تهران را تعطیل نکردیم.
آیین بدرقه 5 تن از سفرای جدید جمهوری اسلامی ایران

خبر دیگر اینکه، پزشــکیان ظهر روز دوشنبه در 
مراسم بدرقه ســفرای جدید جمهوری اسامی ایران 
به کشــورهای زیمبابوه، نامیبیا، لهستان، صربستان و 
سازمان همکاری اسامی، گسترش تعامات و توسعه 
روابط با تمامی کشورها را از جمله اولویت های اساسی 

و ماموریت های مهم ســفرای ایران در خارج از کشور 
دانســت و با تأکیــد بر ضرورت تاش مســتمر برای 
توســعه همکاری ها در زمینه های علمی، اقتصادی و 
سیاسی، اظهار داشت: سفرای کشورمان باید به تسهیل 
ارتباطات میان تجار و افزایش تبادل گردشــگر میان 

کشورها نیز توجه ویژه ای داشته باشند. 
بیش از همیشه به بهبود روابط با کشورهای همسایه 

و منطقه نیاز داریم
وی همچنین در دیدار اعضای کمیســیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسامی، با بیان 
اینکــه دولت بخش قابل توجهــی از تاش خود را بر 
رفع مشکات داخلی متمرکز کرده است، اذعان کرد: 
بــا ناترازی های متنوع از جمله در حوزه های آب، برق، 
گاز و مسئله معیشــت مردم مواجه هستیم که تاش 

می کنیم با کمترین مشکل آنها را مدیریت کنیم. 
پزشکیان در ادامه با بیان اینکه واگذاری اختیارات 
به خصوص در مناطق مرزی باعــث ایجاد انگیزه نزد 
مســئولان برای گسترش تعامل با کشورهای همسایه 
خواهد شد، تاکید کرد: اگر روابط همسایگی را تقویت 
کنیــم تحریم ها بی اثر خواهند شــد. امــروز بیش از 
همیشه به بهبود روابط با کشورهای همسایه و منطقه 

نیاز داریم.

 پزشکیان:

بی عملی مدعیان حقوق بشر در برابر جنایات اسرائیل
 مایه شرمساری است

ســخنگوی وزارت امور خارجــه به صراحت 
اعلام کرد که طرف های اروپایی صلاحیت استفاده 
از مکانیسم اســنپ بک را ندارند و افزود: در موعد 
مقرر موضوع ایران باید از دستورکار شورای امنیت 
خارج شود و هر چیزی غیر از این از نظر ما غیرقابل 

پذیرش است.
اسماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت امور خارجه روز 
دوشــنبه ششم مرداد ماه در نشست هفتگی با خبرنگاران 
به تشــریح آخرین تحولات در حوزه سیاســت خارجی 

پرداخت.
 قفقاز جنوبی و موضع ایران

ســخنگوی وزارت خارجــه درباره قفقــاز جنوبی و 
مســیرهای مواصاتــی و موضع ایــران در این خصوص 
گفــت: خیر؛ در موضع ما دربــاره تحولات قفقاز تغییری 
ایجاد نشده اســت. دو موضوع عمده در رابطه با تحولات 
قفقاز جنوبی مطرح است، یکی موضوع صلح و حل و فصل 
اختافات بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان و همواره 
بر ضرورت تســریع در امضای توافــق صلح تأکید کردیم 
و معتقدیــم تطویل این روند مفید نیســت و می تواند به 
شکل گیری مجدد تنش در منطقه منجر شود و به همین 
خاطر دو کشور را ترغیب کرده و می کنیم که این موضوع 
و نهائی کردن موافقتنامه صلح را به صورت جدی پیگیری 

کنند.
وی گفت:  درباره مســیرهای ترانزیتی و حمل ونقلی 
همواره از ایجاد مســیرهای مواصاتــی حمایت کردیم، 
معتقدیم موضوع مهمی از حیث کمک به توسعه اقتصادی 
کشورهاســت و کاماً موافق هســتیم با گســترش این 
مسیرها. نکته ای که همیشه تأکید کردیم این است که این 
طرح ها یعنی گسترش مسیرهای مواصاتی به هیچ عنوان 
نباید مغایر با حاکمیت ملی دولت ها و تمامیت سرزمینی 
و نباید به هیچ عنوان موجب تغییر در ژئوپلیتیک منطقه 

و مرزهای شناخته شده بین المللی شود.
بقایی افزود:  نکته ای که این چند مدت مطرح شــده، 
ورود بازیگران فرامنطقه ای به تحولات اســت که آن را به 
نفع امنیت و توسعه منطقه قفقاز نمی دانیم. این را به همه 
طرف های ذی ربط اعام کرده و خوشــحالیم به نوعی در 

این خصوص توافق وجود دارد.
این دیپلمات ارشد ایرانی عنوان کرد: شایعات مطرح 
شده درباره مشــارکت برخی طرف های فرامنطقه ای در 
روندهای مرتبط با قفقاز جنوبی از سوی بازیگران ذی ربط 
رد شد. این موضوع را با دقت رصد کرده و با هر دو کشور 

در ارتباط نزدیک هستیم.
اروپا صلاحیت استفاده از مکانیسم ماشه را ندارد

وی درباره اخبار منتشــر شــده در خصوص تمدید 
قطعنامه ۲۲۳۱ و نشست استانبول بیان کرد: مذاکرات در 
استانبول انجام و گفت وگوها متمرکز بر موضوع هسته ای 
و رفع تحریم ها بود و غیر از این دو موضوع مسئله دیگری 

مطرح نشد.
سخنگوی وزارت خارجه ادامه داد: غیرطبیعی نیست 
کــه طرف های اروپایی روایت خودشــان را از مذاکرات و 
مباحث مطرح شده عنوان کنند. ضرورتا روایت ما نیست 

و روایتی نیست که منطبق بر آنچه اتفاق افتاده باشد.
بقایی عنوان کرد: تأکید کرده و باز هم تأکید می کنیم 

سرویس سیاسی-
وزیر خارجه فرانسه در اظهارنظری گستاخانه 
گفت: اکنون ما خواهان توافق جامع تری هستیم 
که ابعاد هســته ای، فعالیت هــای ایران و بخش 
ایران  بالستیک و همچنین فعالیت های منطقه ای 

را دربر بگیرد.
ژان نوئل بارو وزیر خارجه فرانســه یکشنبه شب در 
مصاحبه ای با شــبکه آمریکایی ســی بی اس گفت: ما به 
صراحت بســیار اعام کرده ایم که ایران نمی تواند ساح 
هسته ای داشته باشد و در چند ماه گذشته در هماهنگی 
نزدیک با مقام های آمریکایی با مسئولان ایرانی در ارتباط 

بودیم تا اعام کنیم که انتظارات ما چیست.
وزیر خارجه فرانســه بدون اشــاره به عهدشــکنی 
و بی عملــی اروپــا در قبال تعهدات برجامــی خود ادعا 
کرد: ما ۱۰ ســال پیش با ایران به یک توافق هسته ای 
دست یافتیم که امکان عقبگرد قابل توجهی از ظرفیت 
هســته ای ایران را فراهم می کرد. البته اوضاع فرق کرده 
اســت. ایران از آن زمان تاکنون تعهداتی را که در زمان 

امضای توافق پذیرفته بود، نقض کرده است.
بارو افزود که »اکنــون ما خواهان توافق جامع تری 
هستیم« که ابعاد هســته ای فعالیت های ایران و بخش 
بالستیک و همچنین فعالیت های منطقه ای ایران را دربر 

گیرد.
وی بر لزوم رسیدن به »توافقی جدید، قوی، بادوام 
و قابل راســتی آزمایی« با ایران تاکید و به تاش ها برای 

آنکه »ایران به مذاکرات با آمریکا بازگردد« اشاره کرد.
بارو گفت: اگر تا پایان ماه اوت )نهم شهریور( توافق 
مستحکمی حاصل نشود، برای گزینه اسنپ بک آماده ایم.

 بدهی 50 ساله فرانسه به ایران و صنعت هسته ای
وزیر امور خارجه جوان و تازه کار فرانســه در حالی 
امروز گســتاخانه ایران را به فعال سازی مکانیسم ماشه 
تهدید می کند که نقش آفرینی این کشــور در کل تاریخ 

برنامه هســته ای ایران سرشــار از فریب، کاهبرداری و 
همچنین خدعه بود.

تاریخ بی تعهدی دولت فرانســه نسبت به تعهدات 
خــود در قبال ایران و به طور خــاص برنامه صلح آمیز 
هســته ای کشــور حتی بــه پیش از انقاب اســامی 
و قرارداد این کشــور بــا ایران در زمــان رژیم پهلوی 

برمی گردد.
در ۲۳ فوریه ســال۱9۷۴ حتی پیش از اینکه ایران 
موافقتنامه »ان پی تی« را بــا »آژانس بین المللی انرژی 
اتمی« امضا کند، فرانســه قراردادی را با ایران امضا کرد 
که بر پایه آن شــرکت »ســوفیدف« وابسته به شرکت 
اورودیف با ســرمایه گذاری مشترک تشکیل شد و ایران 
مبلغی بیش از یک میلیارد دلار به حساب کمپانی واریز 
کرد تا بنابر این قرارداد، ۱۰درصد از اورانیوم غنی شــده 
تولیدی در این کمپانی به ایران تعلق گیرد. اما هیچ  گاه 
از آغاز تولید این کارخانه غنی سازی در سال۱9۷۶ این 
ســهم -۱۰درصد تولید- به صورت محصــول نهائی یا 
معادل پولی آن برای ایران فرســتاده نشــد تا اینکه در 
سال۱99۱ اتاق بازرگانی بین المللی برای تسویه بخشی 
از حقــوق ایران بــه ارزش ۱۴۳میلیون»یورو«، کمپانی 
ایرانی- فرانسوی را مجبور به پرداخت این مبلغ به ایران 
کــرد، ضمن آنکه عاوه  بر این مبلغ ۵۰۰میلیون»یورو« 
هم پیش تر به ایران پرداخت شــده بــود. در ماه اکتبر 
ســال۱99۱ نیز توافقنامه ای بین ایران و فرانسه به امضا 
رسید که مبلغ یک میلیارد دلار بر پایه شرایط قراردادی 

به ایران پرداخت شد. 
ایران قبل از ســقوط رژیم طاغوت بخشی از سهام 
معدن شرکت »ریوتینتو« را در نامیبیا خریداری کرد. با 
این وجود ایران تا به امروز اورانیوم استخراجی یا درآمد 
حاصل از معدن را دریافت نکرده و تمامی ســود ســهام 
ایران تاکنون ذخیره شده و در اختیار شرکت »ریوتینتو« 

است. 

ایــران با کمپانی بین المللــی »ریوتینتو« در معدن 
اورانیوم »روزینگ« در »نامیبیا« شــریک است و صاحب 
۱۵درصد ســهام این معدن اســت )»ریوتینتو«، شرکت 
استخراج معادن و فلزات بریتانیایی- استرالیایی است. این 
شرکت در سال۱۸۷۳ توسط »هیو ماتسون« تاسیس شد. 
محمود واعظی، معاون اسبق وزیر امور خارجه ایران 
و رئیس دفتر حســن روحانی رئیس جمهور اسبق ایران 
که به نمایندگــی از ایران درباره ســهم ایران در پروژه 
کارخانه غنی سازی اورانیوم »اورودیف« با فرانسه مذاکره 
کرده، در اسفند۱۳۸۸ اعام کرد براساس اسناد موجود 
ایران سهامدار »اورودیف« است. او گفت: »اورودیف یک 
پرونده ۳۰وچندســاله بین ایران و فرانســه است. ایران 
۳۳۰میلیون دلار به مجموعه »اورودیف« وام داده که این 
وام یک بخش پرونده »اورودیف« است و بخش دیگر این 
پرونده به سهم ایران در کارخانه برمی گردد. فرانسوی ها 
به دنبــال این بودند که ایــران در جریان حل اختافات 
از ســهم خود در کارخانه »اورودیف« چشم پوشی کند 
که ما هیچ وقت با این درخواست موافقت نکردیم. ایران 
امروز به عنوان سهامدار »اورودیف « مطرح است و باید از 

امتیازات سهامداربودن خود بهره ببرد.« 
شهید فریدون عباسی، رئیس اسبق »سازمان انرژی 
اتمی« ایران که در جنگ ۱۲ روزه اخیر برای دومین بار 
هدف ترور رژیم صهیونیســتی قرار گرفت و به شهادت 
رســید، نیز در ۱۸فروردین9۱ در یک  برنامه تلویزیونی 
در مورد حقوق از دســت رفته ایران در این پرونده سخن 
گفت و اعام کرد ایران بارها تاش کرده سهم خود را از 
این شرکت فرانسوی بگیرد، اما تاکنون موفق نشده است.

این نکته ای است که مرحوم اکبر اعتماد، بنیانگذار 
»سازمان انرژی اتمی« ایران نیز در گفت وگو با »ایسنا« 
در دی ماه9۲ هم به آن اشاره کرد. اعتماد در پاسخ به 
این پرسش که چرا وقتی رابطه سیاسی ایران در زمان 
شــاه با آمریکا و کشورهای اروپایی خوب بود اصرار بر 

غنی ســازی در خاک ایران داشتید؟ گفت: »از آنجایی 
که در شــرکت تولید سوخت فرانســوی »اورودیف« 
شــریک شــده بودیم می گفتند نباید از بابت سوخت 
نگرانی داشــته باشید اما من همیشــه فکر می کردم 
و می ترســیدم که اینها )آمریکا و اروپا( یک روز بهانه 
بیاورند و به ما ســوخت ندهند، بنابراین به این سمت 
رفتیم که خودمان هم ایــن تکنولوژی را یاد بگیریم. 
چندســال بعد از انقاب، فرانســه اعام کرد اورانیوم 
غنی شده به ایران از سهمی که در شرکت »یورودیف« 

دارد را نمی دهد.«
مســئله اورودیف تنها خدعه فرانسوی ها نسبت به 
برنامه هسته ای ایران و مذاکرات بر سر برنامه صلح آمیز 

کشورمان نبوده و نیست.
 فرانسه در نقش »پلیس بد«

فرانســوی چه در زمان مذاکرات دولت اصاحات و 
چه در زمان برجام ، همیشــه نقــش پلیس بد را در این 
مذاکرات ایفا کرده و از این طریق به دنبال ابراز وجود در 
صحنه بین المللی در شرایطی هستند که کلیت اتحادیه 
اروپا و به طور مشــخص کشور فرانسه از جایگاه مهمی 
در نظام بین الملل جدید برخوردار نیســت و درماندگی 
این کشــورها بدون پشــتیبانی و حضور آمریکا در طی 
سال های سپری شــده از جنگ روسیه و اوکراین کاما 

مشخص است.
دیپلمات ها و مقامات فرانســوی در زمان برجام نیز 
در شرایطی که همین توافق خسارت بار ماه ها پیش تر از 
تیر 9۴ برای امضا آماده بود، با نقش آفرینی نقش پلیس 
بد، بندهای خسارت بار تری را به این توافق افزودند. این 
در حالی اســت که سه کشــور اروپایی در دوران خروج 
بی کیفر و غیرقانونی آمریکا از برجام، هیچ نقش مثبتی را 
در جهت ملزم کردن آمریکایی ها به اجرای تعهدات خود 
در برجام نداشته و در برابر از هیچ اقدام خصمانه ای علیه 

ایران دریغ نکردند.

شهید مدافع حرم، احمد رضایی)ره()وصیت نامه(: مادرم! 
می دانم که موقع رفتن من خیلی نگران بودید ولی هر وقت 

دلت یاد عزیزانت کرد، حتما حضرت زینب)س( را یاد کن.

بقایی:

 اروپایی ها صلاحیت استفاده از مکانیسم ماشه را ندارند

بدهکارِ 50 ساله، باز هم گستاخی کرد

گزافه گویی مقام فرانسوی درباره مذاكره با موضوع توان موشکی ایران

طرف های اروپایی به دلایل مختلفی که بارها ذکر کردم، 
صاحیت اســتفاده از مکانیسم پس گشت )اسنپ بک( را 
ندارند و چنین حقی وجود ندارد و ما با اصل این موضوع 
مخالفیم و مواضع خود را به صراحت به اطاع این کشورها 

رسانده ایم.
 واکنش مقتضی از سوی ایران

این دیپلمات ارشــد ایرانی در پاسخ به سؤال دیگری 
درباره مکانیســم ماشــه و بحث طرح خــروج از معاهده 
ان.پ.تــی بیان کرد: طرف های اروپایی مدت هاســت که 
ســعی کرده اند از یــک مبحثی کــه در قطعنامه ۲۲۳۱ 
وجود دارد به عنوان یک اهرم مذاکراتی برای اعمال فشار 

استفاده کنند.
بقایی ادامه داد: تأکید کرده ایم این ابزار قطعا کارایی 
ندارد و اتفاقی کــه در این چند هفته رخ داد این بود که 
طرف های اروپایی اعتبار قطعنامه ۲۲۳۱ را به تبع حمایت 
از تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا علیه ایران زیر سؤال 
بردند. سخنگوی وزارت خارجه عنوان کرد: از آن زمان به 
بعد طرف های اروپایی به دلیل نقض فاحش تعهداتشــان 

حتی جای ســؤال اســت که آیا می توانند خودشان را به 
عنوان طرف های متعهد نســبت به برجام بدانند یا خیر. 
از این نکته حقوقی که بگذریم، طرف های اروپایی اساساً 
از صاحیت اینکه از ایــن ابزار بخواهند برای بازگرداندن 

تحریم ها استفاده کنند، برخوردار نیستند.
بقایی گفت: صراحتا هــم در مذاکرات روز جمعه در 
اســتانبول و هم قبل از آن اعام کردیــم که در صورت 
سوءاســتفاده از این ســازوکار و محمل حتما با واکنش 
مقتضی از ســوی ایران مواجه خواهند شــد و موضوع را 
پیچیده تــر خواهند کرد و قطعا مضــرات چنین اقدامی 

متوجه طرف های اروپایی و رژیم منع اشاعه خواهد شد.
ســخنگوی وزارت خارجه بیان کــرد: این تهدیدات 
قطعــا واکنش هایی را در جامعه ما در ســطح نخبگانی و 
عمومی داشــته اســت. امیدواریم طرف های مقابل حتماً 
متوجه مخاطرات مرتبط بر سوءاستفاده از فرآیندهایی که 
در قطعنامه ۲۲۳۱ پیش بینی شــده باشند و از پیچیده تر 

کردن این موضوع پرهیز کنند.
 برنامه ای برای مذاکره با آمریکا نداریم

وی در پاسخ به سؤالی درباره اظهارات ویتکاف مبنی 
بر اینکه مذاکرات با ایران درباره موضوع هسته ای به مسیر 
خود باز خواهد گشــت و اینکه آیا قرار اســت مذاکراتی 
به زودی صورت بگیرد؟ اظهار داشــت: همان طور که قبا 
نیــز گفتم در این زمینه برنامه ای نداریم و هر وقت منافع 

و مصالح ایــران اقتضا کند، در این باره تصمیم می گیریم 
و اعام می کنیم.

 شیوه نامه جدید با آژانس
سخنگوی وزارت خارجه همچنین گفت: درباره آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی کماکان طــرف موافقتنامه های 
پادمان هستیم و قرار است یک شیوه نامه جدید با آژانس 
تعریف کنیــم با در نظر گرفتن مصوبه مجلس شــورای 
اســامی که برای ما الزام آور است که ببینیم به چه نحو 

همکاری ها را ادامه دهیم.
بقایی بیان کرد:  احتمالاً ظرف دو هفته آینده یکی از 
مقامات آژانس به ایران سفر و قرار است در آن سفر درباره 

این ابعاد فنی بحث کنیم.
رژیم صهیونیستی را به رسمیت نمی شناسیم

خبرنگاری با اشــاره به اظهارات عراقچی درباره رژیم 
صهیونیستی و اینکه سیاست ما هیچ گاه محو اسرائیل از 
نقشه جهان نبوده از سخنگو پرسید که آیا سیاست ایران 
در قبــال این رژیم تغییر کرده؟ که وی پاســخ داد: خیر. 
سیاست ما اصولی است رژیم صهیونیستی را به رسمیت 

نمی شناسیم و معتقدیم این رژیم بر مبنای اشغال سرزمین 
فلسطین بنا شده و مادامی که حق تعیین سرنوشت ملت 
فلسطین محقق نشود در منطقه ما آرامش برقرار نخواهد 
شــد و بنا بر گزارش های صریح ســازمان های بین المللی 
موجودیت صهیونیستی الان یک ساختار نژادپرست دارد و 
از سوی دیگر در حال ارتکاب یک نسل کشی آشکار است.
وی افزود: موضع ما اصولی اســت و هیچ تغییری در 

این موضع صورت نگرفته است.
شکایت از رژیم صهیونیستی

این دیپلمات ارشد ایرانی درباره شکایت ایران از رژیم 
صهیونیســتی در مجامع بین المللی اظهار داشت: اولین 
مرحله برای چنین موضوعی مستندسازی جنایات و ثبت 
مســتندات مربوط به تخلف و جنایت بین المللی صورت 
گرفته اســت و این کار را از همــان روزی که تجاوز این 
رژیم شروع شــد انجام دادیم و بالغ بر ۱۵۰ صفحه سند 
به عنوان مکاتبات که البته ضمائم آن خیلی بیشتر است 
در سازمان ملل و سایر سازمان های مربوطه ثبت کردیم. 
کمیته ای در معاونت حقوقی ریاست جمهوری ایجاد شده 
و بخــش حقوقی بین المللی وزارت خارجه در این کمیته 

نقش و عضویت دارد.
وی گفــت: به صــورت جدی این موضــوع را دنبال 
می کنیم شناسایی مبانی صاحیتی و سایر ابعاد حقوقی 

به صورت جدی در دستورکار ما قرار دارد.

بزرگ ترین تضمین ما قدرت ماست
سخنگوی وزارت خارجه درباره اظهارات تخت روانچی 
در خصوص دریافت تضمیــن از آمریکا برای عدم حمله 
بــه ایران گفت: بزرگ ترین تضمین ما قدرت ماســت. اما 
واقعیت این است آمریکا عاوه بر اینکه مرتکب یک جنایت 
بین المللی و نقض فاحش منشــور و حقوق بین الملل شد 
ضربه شــدیدی را به اصل دیپلماسی و مذاکره زد و این را 

نباید دست کم گرفت. 
وی گفت: بی سابقه است که دو کشور در حین مذاکره 
و در حالی که برای دور بعدی مذاکره قرار و مدار گذاشتند 
یک طرف نایبش را تشــویق کند بــه تجاوز نظامی علیه 
یک کشور و آن هم علیه تأسیسات هسته ای صلح آمیز که 
۲۴ساعته تحت نظارت آژانس است و به هیچ عنوان امکان 

انحراف به سمت تسلیحاتی وجود ندارد.
بقایی بیان کرد: شرط هر مذاکره ای تغییر رفتار و نگاه 
نسبت به اصل مذاکره اســت. قرار نیست مذاکره ابزاری 

باشد برای زورگویی و ارعاب طرف مقابل.
وی گفت: مادامی که ما اطمینان حاصل کنیم منافع 
و مصالح مــا از طریق مذاکره تأمین می شــود حتما در 
استفاده از دیپلماسی برای این منظور درنگ نخواهیم کرد.

درباره توانمندی های دفاعی مان
 با کسی صحبت نمی کنیم

بقایی در پاســخ به ســؤالی درباره اظهــارات وزیر 
خارجه فرانســه مبنی بر اینکه ایران تعهداتش در برجام 
را نقــض کرده و به همــراه آلمان و انگلیــس به دنبال 
توافقی جامع هســتند که عاوه  بر موضوع هســته ای، 
برنامه موشکی و فعالیت های منطقه ای ایران را نیز دربر 
بگیرد و اظهارات قبلی آن و گره زدن مکانیسم ماشه به 
دوتابعیتی های بازداشت شــده در ایران و اینکه چگونه 
ایــن دو پرونده می توانند بر یکدیگــر تأثیر بگذارند؟ آیا 
این از نظر فرانسوی ها یک ابزار چانه زنی در میز مذاکره 
تلقی می شــود یا به نوعی ابزار فشار و باج خواهی است؟ 
اظهار داشــت: شــاید هر دو. هر مذاکــره ای دو طرف 
دارد. مذاکــرات مــا بــا طرف های اروپایــی موضوعش 
 مشــخص است و موضوع رفع تحریم ها و بحث هسته ای 

است.
سخنگوی دســتگاه دیپلماســی با بیان اینکه طرح 
گاه و بــی گاه موضوعات غیرمرتبط بــا موضوع مذاکرات 
صرفا نشانه سردرگمی در طرف های مقابل است، تصریح 
کرد: درباره امکانات دفاعی امروز بیشــتر از یک ماه قبل 
جمهوری اســامی ایران و ملت ایران مصمم به صیانت از 
همه دارایی هایشان هستند که ابزار دفاع در برابر شرارت 

و تجاوز خارجی است.
وی گفت: برای همه روشن شد و برای ملت ما روشن 
شــد که آنچه می تواند به ما برای دفاع از خودمان کمک 
کند توانمندی هایی اســت که محصول تاش و کوشش 

دانشمندان و جوانان خودمان است. 
بقایــی ادامــه داد: دربــاره موضوعــات مرتبــط با 
توانمندی هــای دفاعی مــان به هیچ عنوان قرار نیســت 

صحبتی صورت بگیرد.
ایــن دیپلمات ارشــد ایرانی بیان کرد: در نشســت 
ســه جانبه اخیر فقط دربــاره موضوع هســته ای و رفع 

تحریم ها بحث کردیم.
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